ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТА

июня 2020 года
РЕШЕНИЕ

№ -PC

О внесении изменений в Решение Хатангского сельского Совета депутатов «О гарантиях и
компенсациях для лиц, проживающих на территории сельского поселения Хатанга

и работающих в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях сельского
поселения»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции
02.08.2019 № 313-ФЗ), Уставом сельского поселения Хатанга, Хатангский сельский Совет
депутатов,

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Хатангского сельского Совета депутатов от 24.12.2019г.
№ 172 PC «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории сельского
поселения Хатанга и работающих в органах местного самоуправления, муниципальных
учреждениях сельского поселения» изменение, дополнив пунктом 2.21 следующего
содержания:

«2.21. Лица, работающие в органах местного самоуправления, муниципальных
учреждениях сельского поселения , расположенных в районах Крайнего Севера, не
реализовавшие возникшее право на оплату один раз в два года за счет средств
работодателя стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно в текущем
двухлетнем периоде, окончание которого приходится на 2020 год, в связи с введением в
Российской Федерации режимов, ограничивающих свободное передвижение граждан, и
(или) переносом ежегодного оплачиваемого отпуска (его части) в связи со служебной
(производственной) необходимостью с 2020 года на 2021 год, могут воспользоваться
таким правом в период фактического использования указанного ежегодного
оплачиваемого отпуска (его части) в 2021 году. При этом возникшее у таких работников
право на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно за новый
двухлетний период может быть ими реализовано не ранее 2022 года.

Компенсация расходов на оплату стоимости указанного проезда и провоза багажа к
месту использования отпуска и обратно производится в общем порядке и на условиях,
утвержденных настоящим Решением». 2

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта
2020 года, и действует по 31 декабря 2021 года.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в периодическом печатном
издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга
«Информационный бюллетень».

4. Разместить настоящее решение в сети Интернет на офйциальном сайте органов
местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.

Председатель Хатангского Глава сельского поселения
сельского Совета депутатов Хатанга

М.Ю. Чарду С.В.Батурин

http://www.hatanga24.ru

Пояснительная записка
к проекту Решения О внесении изменений в Решение Хатангского сельского
Совета депутатов «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на
территории сельского поселения Хатанга и работающих в органах местного

самоуправления, муниципальных учреждениях сельского поселения

Проект Решения «О внесении изменений в Решение Хатангского сельского
Совета депутатов «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на
территории сельского поселения Хатанга и работающих в органах местного
самоуправления, муниципальных учреждениях сельского поселения» подготовлен
в целях конкретизации условий и порядка предоставления компенсации расходов
на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и
обратно в условиях введения в 2020 году на территории Российской Федерации
ограничительных мер направленных на предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции, в том числе ограничений передвижения граждан.

Вносимые изменения позволят работникам, не реализовавшим возникшее
право на оплату проезда к месту отпуска и обратно, срок реализации которого
заканчивается в 2020 году, по независящим от работника причинам не потерять
его, а реализовать это право при проезде в отпуск в 2021 году. Что в свою очередь
позволит обеспечить соответствие предназначению данной компенсации как
гарантирующей работнику возможность выехать за пределы районов Крайнего
Севера для отдыха и оздоровления.

При этом проектом предусматривается, что возникшее в 2021 году право на
оплату проезда к месту отпуска такие работники смогут реализовать только в 2022
году, тем самым устраняется риски возникновения нагрузки на бюджет поселения
и исключаются случаи требования работником предоставления права на оплату
проезда дважды в одном календарном году.

В случае принятия проекта, положения акта будут распространяться на
правоотношения, возникшие с марта 2020 года, кроме того акт носит временный
характер, срок его действия ограничен 31 декабрем 2021 года.

Принятие данного Решения не потребует дополнительных средств бюджета
поселения.